ROMANIA

JUDETUL PRAHOVA
COMUNA TELEGA
PRIMAR
Nr.29/12.07.2022

PROIECT DE HOTARARE

privind aprobarea contului de executie al bugetului local al comunei Telega, pe cele dous sectiuni
pentru trimestrul II, anul 2022

Aviénd in vedere:

- Prevederile Sectiunii a 4-a »EXecutia bugetard,, art.49 alin.( 12) din Legea nr.273/2006 privind
finantele publice locale, cu modificirile si completirile ulterioare

- Proiectul de hotarare initiat de primarului comunei Telega,

- Referatul de aprobare al primarului comunei Telega,

- Raportul de specialitate, intocmit de doamna Cojocaru Cristina, consilier in cadrul
Compartimentului Financiar Contabil;

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Telega, judetul Prahova;

- avizul Secretarului General al comunei Telega, judetul Prahova

in temeiul prevederilor: art.129 alin.(2) lit.b) si alin.(4) lit.a) coroborate cu prevederile art.155
alin.(1) lit.c) si alin.(4) lit.b), art.139 alin.(1) si alin.(3) lit.a), art.140 alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a),

art.197, art.198 si art.243 alin.(1) lita) din Ordonanta de urgentd nr.57/2019 privind Codul
administrativ .

Consiliul Local al comunei Telega judetul Prahova, adopti prezenta hotirire:

Art.l. Se aprobi contul anual de executie al bugetelor locale ale comunei Telega la data de
30.06.2022 conform Anexei nr.1 ce face parte integranti din prezenta hotirare.

Art.2. Prezenta hotirdre se va afisa la sediul Primariei comunei Telega, se va publica pe site-ul
institutiei i se va comunica persoanelor si autoritailor publice interesate.
Initiator,
Primarul comunei Telega

COSTEL BREZEANU



|

Sursa de finantare  Integral de Ia buget
2846834 Comuna Telega
An: 2022 Trezorerie Mun. Campina

Venituri/Cheltuieli

Veniturile bugetelor locale
Impozit pe venit

Impozitul pe veniturile din tr
Cote si sume defalcate din imp
Cote defalcate din impozitul p
Sume alocate din cotele defalc
Sume repartizate din Fondul la
Impozite si taxe pe proprieta
Impozit si taxa pe cladiri
Impozit pe cladiri de la perso
Impozit si taxa pe cladiri de
Impozit si taxa pe teren
Impozit pe terenuri de Ia pers
Impozit si taxa pe teren de Ia
Impozit pe terenul din extravi
Taxe judiciare de timbru si al
Alte impozite si taxe pe prop
Sume defalcate din TVA (sesc
Sume defalcate din taxa pe val
Sume defalcate din taxa pe val
Taxe pe utilizarea bunurilor,
Impozit pe mijloacele de tran
Impozit pe mijloacele de trans
Impozit pe mijloacele de trans
Alte impozite si taxe fiscale
Alte impozite si taxe

Venituri din proprietate

Veniturl din concesiuni si inc
Alte venituri din concesiuni s
Venituri din taxe administrati
Taxe extrajudiciare de timbry
Amenzi, penalitati si confisca
Venituri din amenzi si alte sa
Venituri din amenzi si alte sa
Transferuri voluntara, altele
Donatii si sponsorizari
Subventii de la bugetul de sta
Subventii pentru acordarea aju
Cheltuielile bugetelor locale
Autaritati publice si actiuni

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON

TITLUL i BUNURI S| SERVICII
Titul XXI Plati efectuate in
Ordine publica si siguranta na

la data de: 30-JUN-22

Cod

030000
031800
040000
040100
040400
040500
070000
070100
070101
070102
070200
070201
070202
070203
070300
075000
110000
110200
110600
160000
160200
160201
160202
180000
185000
300000
300500
300530
340000
340200
350000
350100
360102
370000
370100
420000
423400

510000
510000100000
510000200000
610000850000
610000

Credite

00

.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00

00
00
.00
00
00
.00
.00
.00
.00
.00

.00

.00

.00

.00

00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

filig
4,503,640.00
1,266,800.00
871,300.00
385,500.00
00
211,200.00

Anexanr.1 la HCL nr. / .07.2022

Contul de executie al bugetulul local-functionare

Incasari/Plati

4,112,195.32
2,316.00
2,316.00
1,562,747.30
486,006.30
047,257.00
128,494.00
242,360.05
116.051.00
85,469.00
30,582.00
110,936.00
78,444.00
2,241.00
30,251.00
7,566.00
7,837.05
1,974,440.00
987,900.00
986,540.00
205,207.20
205,207.20
162,316.40
42,890.80
14,655.94
14,655.04
23,456.00
23,456.00
23,456.00
41.83

41.83
72,769.00
72,760.00
72,769.00
3,000.00
3.000.00
11,172.00
11,172.00
2,866,595.06
865,175.13
738,323.00
180,073.13

- 53,221.00
175,686.32

Disponibil

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

00

.00

00

.00
0o

.00

00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00
1,636,944.94
391,624.87
132,977.00
205,426.87
.00
35,513.68



Contul de executle al bugetulul local-functionare

Sursa de finantare  Integral de la buget

2845834 Comuna Telega
An: 2022 Trezorerie Mun, Campina
Venituri/Cheltuieli

TITLUL | CHELTUIEL! DE PERSON

TITLUL Il BUNURI St SERVICHI

Invatamant

TITLUL | CHELTUIEL] DE PERSON

TITLUL II BUNURI Si SERVICII

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

TITLUL XI ALTE CHELTUIEL!

Cultura, recreere si religie

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON

TITLUL I BUNURI 81 SERVICIH

TITLUL X1 ALTE CHELTUIEL]

Asigurari si asistenta sociala

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

Locuinte, servicii si dezvalta

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON

TITLUL 1f BUNURI SI SERVICH

Transporturi

TITLUL Il BUNURI SI SERVICH
EXCEDENT/DEFICIT

Contul de e;(ecutie al bugetulul local-dezvoltare

Sursa de finantare  Integral de la buget

2845834 Comuna Telega
An: 2022 Trezorerie Mun. Campina
Venituri/Cheltuieli

Veniturile bugetelor locate

Incasari din rambursarea impru

Sume din excedentul bugetului
Cheltuielile bugetelor locale
Autoritati publice si actiuni

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
Locuinte, servicii si dezvolta

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
Transporturi

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

EXCEDENT/DEFICIT

la data de: 30-JUN-22

Cod

610000100000
610000200000
650000

650000100000
650000200000
650000570000
650000590000
670000

670000100000
670000200000
670000590000
680000

680000100000
680000570000
700000

700000100000
700000200000
840000

840000200000

Credite

192,500.00
18,700.00
419,120.00
15,000.00
286,000.00
25.410.00
62,710.00
109,100.00
64,600,00
14,500.00
30,000.00
1,083,200.00
5§69,200.00
§14,000.00
390,900.00
212,400.00
178,500.00
1,033,220.00
1,033,220.00
00

|a data de: 30-JUN-22

Cod

400000
401400

510000
510000580000

510000710000 -

700000
700000710000
840000
840000710000

. Credite

.00

.00

.00
6,015,300.00
74,000.00
44,000.00
30,000.00
375,000.00
375,000.00
4,566,300.00
4,566,300.00
.00

Initiator,

Incasari/Plati

169,162.00
6,494.32
357,467.46
11,838.00
242,649.46
19,249.00
83,631.00
84,803.31
§7,050.00
7,753.62
19,999.69
975,197.00
527,221.00
447,976.00
285,383.79
197,205.00
88,178.79
122,882.05
122,882.06
1,245,600.26

Incasari/Plati

5,016,264.86
6,015,254,86
5,015,254.86
354,297.88
11,615.59
.00

11,615.59
.00

.00
342,682,29
342,692.29
4,660,956.98

Primarul comunei Telega A N

Disponibil

23,308.00
12,205.68
61,652.54
3,062.00
43,350.54
6,161.00
8,079.00
24,296.69
7,550.00
6,746.38
10,000.31
108,003.00
41,979.00
66,024.00
105,516.21
15,105.00
90,321.21
910,337.95
910,337.95
L0

Disponiil

00

.00

00
4,661,002.12
62,384.41
44,000.00
18,384.41
375.000.00
375,000.00
4,223,617.71
4,223,617.71
Q0



ROMANIA

JUDETUL PRAHOVA
COMUNA TELEGA
PRIMAR
Nr.259/12.07.2022

REFERAT DE APROBARE

privind aprobarea contului de executie al bugetului local al comunei Telega, pe cele dous sectiuni
pentru trimestrul II, anul 2022

In conformitate cu prevederile Sectiunii a 4-a ,,Executia bugetar,, art.49 alin. (12) din Legea
nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare » 1n lunile
aprilie, iulie si octombrie, pentru trimestrul expirat, si cel térziu in decembrie, pentru trimestrul al
patrulea, ordonatorii principali de credite au obligatia de a prezenta in sedinta publicd spre analizi
si aprobare de citre autorititile deliberative, executia bugetelor intocmite pe cele doud sectiuni, cu
scopul de a redimensiona cheltuielile in raport cu gradul de colectare a veniturilor prin rectificarea
bugetelor locale;

Potrivit prevederilor legale in vigoare, respectiv art.155 alin.(1) lit.c) si alin.(4) lit.b) din
Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ si In baza celor expuse mai sus a fost
elaborat prezentul proiect de hotarire pe care il supun spre aprobare Consiliului Local al comunei

Telega .

Initiator
Primarul comunei Telega

COSTEL BREZEANU



ROMANIA

JUDETUL PRAHOVA
COMUNA TELEGA
Nr.26D/ 1. OF, 2022

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotarare privind aprobarea contului de executie al bugetului local al comunei
TELEGA , pe cele doua sectiuni la data de 30.06.2022

In conformitate cu prevederile Sectiunii a 4-a
din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice local

ulterioare “in lunile aprilie, iulie si octombrie, pentru
decembrie, pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii
prezenta in sedinta publica, spre analiza si aprobare
bugetelor intocmite pe cele doua sectiuni, cu scopu
cu gradul de colectare a veniturilor prin rectificare

anului:

a) sanu inregistreze plati restante:
b) diferenta dintre suma venituri
finantarea exercitiului bugetar curent, pe de o parte,

restante pe de alta parte, sa fie mai mare decat zero”.

lor incasate si excedentul anilor anteriori utiliz
si suma platilor efectuate si a platilor

Executia bugetara la data de 30.06.2022 se prezinta astfel:

“Executia bugetara” art. 49 alin. (12)
€, cu modificarile si completarile
trimestrul expirat, si cel tarziu in
principali de credite au obligatia de a

de catre autoritatile deliberative, executia
1 de a redimensiona cheltuielile in raport
a bugetara locala, astfel incat |a sfarsitul

at pentru

- Lei-
Plan anual Plan 30.06.2022 Realizat
30.06.2022
total venituri 7.486.320 3.850.440 9.127.450,18
total cheltuieli 13.154.720 9.518.840 3.220.892,94
excedent 3.906.557.24

Din care: sectiunea functionare

Venituri sectiunea functinare 7.486.320 3.850.440 4.112.195,32

Cheltuieli sectiunea functionare 8.139.420 4.503.540 2.866.595,06

Excedent sectiunea functionare 1.245.600,26
Sectiunea dezvoltare

Venituri sectiunea de dezvoltare 0 0 5.015.254,86

Cheltuieli setiunea de dezvoltare 5.015.300 5.015.300 354.297.88

excedent 4.660.956,98

La data de 30.06.2022 Comuna
proprii ale bugetului local au fost
prevazute de Legea nr. 273/2006

Telega nu inregistreaza plati restante. Veniturile
programate si realizate din impozite, taxe si alte venituri
si Legea nr. 317/2022 a bugetului de stat pe anul 2022, la

stabilirea acestora aplicandu-se cotele prevazute in actele normative si hotirarile adoptate de

consiliul local,

Angajarea de cheltuieli s-a efectuat in |

bazi legald si au fost strict legate de activitatea institutiei.
Detalierea pe sectiuni la venituri si la cheltuielj pe cele doua sectiuni functionare si dezvoltare
este prezentata in anexa nr.1 la proiectul de hotarare

imita creditelor bugetare aprobate prin buget, a avut

Consilier,
Cojocaru Cristina




